
 
Ufficio XIII - Ambito territoriale per la provincia di Parma 

 

- AREA GESTIONE RISORSE UMANE PERSONALE DOCENTE – 

 

Prot.n. 14235/C21        Parma, 11/11/2011 
 

                                                     IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge 03/04/1999 n. 124 relativa a disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico; 

VISTO il D.M. n. 74 del 10/08/2011 concernente disposizioni sulle assunzioni con contratto 
a tempo indeterminato per il personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2011-12; 

VISTE le tabelle allegate al D.M. n. 74 precitato che assegnano alla provincia di Parma un  
contingente di posti di sostegno relativo a tutti gli ordini di scuola pari a n. 36 così suddivisi: 
- Un contingente  di n. 17 posti  con retrodatazione giuridica dall’a.s. 2010/11utilizzando le 
graduatorie vigenti nell’a.s. 2010/11; 
- Un contingente di n. 19 posti  con decorrenza giuridica ed economica dall’a.s. 2011/12 utilizzando 
le graduatorie vigenti nell’a.s. 2011/12; 

VISTE le disposizioni contenute nell’allegato A) punto 8 del D.M. n. 74 precitato dove si 
dispone che la ripartizione dei posti per ogni ordine e grado di scuola va effettuata in proporzione ai 
posti vacanti e disponibili in organico di diritto; 

VISTA la circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. 9994 del 12/08/2010 ove si 
comunica l’esaurimento delle graduatorie del concorso ordinario relativo alle aree disciplinari 
AD01, AD03 e AD04 che detta, fra l’altro, disposizioni in ordine alla ripartizione dei posti di 
sostegno; 

ACCERTATE le disponibilità di posti di sostegno dopo le operazione di organico di diritto 
e di mobilità relative a tutti gli ordini e gradi di scuola; 

TENUTO CONTO delle nomine già disposte negli anni scolastici precedenti; 
CONSIDERATO che il numero dei posti deve essere ripartito a metà tra le graduatorie per 

esami e titoli e le graduatorie ad esaurimento di cui al la precitata  legge n. 124/99, dopo aver 
provveduto ai previsti recuperi relativi alle precedenti operazioni di assunzione, 

CONSIDERATO che nell’ordine della scuola infanzia e primaria risulta esaurita la 
graduatoria dei docenti specializzati del concorso ordinario e che pertanto le nomine vengono 
attribuite interamente alla graduatoria ad esaurimento; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna del 
25.8.2010 con la quale si comunica l’esaurimento delle graduatorie relative al Concorso ordinario 
per le nomine su sostegno Scuola Media (AD00) e sulla Area AD02 nelle scuole secondarie di  II 
grado; 

CONSIDERATO pertanto che nell’ordine della scuola secondaria di  I e  II grado  risultano 
esaurite  le  graduatorie  dei  docenti  specializzati  del  concorso  ordinario e che pertanto le nomine 
vengono attribuite interamente alla graduatoria ad esaurimento; 
                                              
 



                                           
                                                  DISPONE 
 
 

Il contingente dei posti di sostegno per le assunzioni a tempo indeterminato per l’a.s. 
2011/12, del personale docente, già fissato con D.M. n. 74 del 10/08/2011, è così ripartito tra i vari 
ordini di scuola: 
 

 
 

Ordine Scuola Contingente 
posti 

Da Concorso 
Ordinario 

Da Graduatoria 
Ad 

esaurimento 
Decorrenza 
1.09.2010 

Da Graduatoria 
Ad 

esaurimento 
Decorrenza 
1.09.2011 

Scuola Infanzia 4 0 2 2 
Scuola primaria 13 0 6 7 

Istruz.Secondaria 
I grado 

 6 0 3 3 

Istruz.Secondaria 
II grado 

(AD01)     3 
(AD02)     7 
(AD03)     2 
(AD04)     1 

0 
0 
0 
0 

1 
3 
1 
1 

2 
4 
1 
0 

Totale 36 0 17 19 
 
 
 
 
 

                     IL DIRIGENTE 
                     Armando Acri 

 
 

•  ALL’ALBO – SEDE 
•  AI DIRIGENTI SCOLASTICI DEGLI 
   ISTITUTI DI OGNI ORDINE E GRADO 
•  DELLA PROVINCIA DI PARMA 
•  ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DELLA SCUOLA 
   LORO SEDI 
 
 
 
Dirigente: Armando Acri 
Responsabile del procedimento: Direttore Coordinatore area 4- Rossana Mordacci tel. 0521/213232 e-mail: 
Rossana.mordacci.pr@istruzione.it 

 
Viale Vittoria, 33 - 43125 -  PARMA     Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 e-mail: csa.pr@istruzione.it  

Sito web  http://usp.provincia.parma.it 
 


